
 

 
Universidade do Estado de Santa Catarina 

Av. Madre Benvenuta, 2007 – Itacorubi – 88.035-001 

Florianópolis SC  Fone (48) 231 1503 – www.udesc.br    

 

 

 

RESOLUÇÃO Nº 083/2007 – CONSUNI 

(Alterada pela Resolução n° 053/2015 – CONSAD) 

 

 

  

Estabelece valores para a prestação de serviços 

hospitalares oferecidos pela UDESC, através do Hospital 

de Clínica Veterinária do Centro de Ciências 

Agroveterinárias – CAV em Lages. 

 

 

 

  

O Presidente do Conselho Universitário – CONSUNI da Fundação Universidade do Estado de Santa 

Catarina – UDESC, no uso de suas atribuições, considerando a deliberação do Plenário relativa ao Processo 

n° 2006/00002772, tomada em sessão de 13 de setembro de 2007, 

  

 

R E S O L V E: 

   

Art. 1° - Ficam estabelecidos os valores para a prestação de serviços hospitalares oferecidos pela 

UDESC, através do Hospital de Clínica Veterinária do Centro de Ciências Agroveterinárias – CAV, 

conforme tabela abaixo fixada em reais: 

 

CONSULTAS 

Das 08:00 às 20:00 30,00 

Das 20:00 às 08:00 50,00 

Sábado – Das 08:00 às 18:00 40,00 

Sábado a partir das 18:00 50,00 

Domingo – Das 08:00 às 18:00 40,00 

Domingo a partir das 18:00 50,00 

A domicílio: + Km 50,00 

Na propriedade rural + KM + HP 50,00 

Hora profissional (HP) 30,00 

 

 

DIÁRIAS 

Pequenos: até 20 kg 5,00 

Pequenos: acima de 20 kg 10,00 

Grandes: a campo 10,00 

Grandes: estabulado com ração 15,00 

 

 

VACINAS 

Anti-rábica 10,00 

BronchiGuard – Particular 30,00 

Octupla - Vanguard – Particular 30,00 

Tríplice felina – Felocell – Particular 30,00 

https://www.secon.udesc.br/consad/resol/2015/053-2015-csd.pdf


 

 
Universidade do Estado de Santa Catarina 

Av. Madre Benvenuta, 2007 – Itacorubi – 88.035-001 

Florianópolis SC  Fone (48) 231 1503 – www.udesc.br    

 

 

INTERNAMENTO 

Caução 50% do orçamento 

Acompanhamento (por dia) 2,00 

Soroterapia (por dia) 3,00 

Taxa cirúrgica 30,00 

 

 

DIVERSOS 

Aplicação de Frontline Horário Normal 1,00  

Aplicação de Frontline após as 20:00 hs 2,00  

Banho triatox com medicamento 5,00 

Balde Avulso 3,00 

Balde Colocado 5,00 

Colar Elizabetano  14,00 

Curativo de pequenos animais (+material) 5,00 

Coleta de sangue (+ material) 10,00 

Corte de unha 7,00 

Eutanásia por indicação clínica – até 20 kg 20,00 

Eutanásia por indicação clínica – acima de 20 kg 40,00 

Eutanásia sem indicação clínica 300,00 

Limpeza de ouvido 10,00 

Parecentese (Punção abdominal) 10,00 

Passagem de sonda (+ material) 20,00 

Transfusão de sangue (+  material)  (Grandes e Pequenos) 50,00 

 

 

 

APLICAÇÃO DE MEDICAMENTO 

Aplicação (i.m; s.c = 2,00);  (i.v = 3,00);  (i.a = 10,00)            + o material    

 

EXAMES – RX 

18  x  24 25,00 

24  x  30 30,00 

30  x  40 40,00 

Eletrocardiograma 30,00 

Fisioterapia (seção por dia) 18,00 

 

 

 

 

EXAMES – ULTRASSONOGRAFIA 

Particular 50,00 

Aula prática 10,00 

 

 

 

 

 



 

 
Universidade do Estado de Santa Catarina 

Av. Madre Benvenuta, 2007 – Itacorubi – 88.035-001 

Florianópolis SC  Fone (48) 231 1503 – www.udesc.br    

EXAMES BIOQUÍMICOS 

Acido úrico 5,00 

Albumina 6,00 

ALT / TGP 8,50 

Amilase 5,00 

Antibiograma 32,00 

AST / TGO 8,50 

Bilirrubina 6,00 

Cálcio  5,00 

Colesterol 5,00 

Contagem de plaquetas 4,00 

Contagem leucócitos – liqs  4,00 

CPK 30,00 

Creatinina 5,00 

Cultura de bactérias 21,00 

Cultura de fungos 21,00 

Desidrogenase láctica – LDH  11,00 

Eritrograma 7,00 

Exame bacterioscópico 6,00 

Ferro 7,00 

Fluorceína 5,00 

Fosfatase alcalina 7,00 

Gama GT 7,00 

Glicose 5,00 

Hematócrito 7,00 

Hemograma 11,00 

Leptospirose (sorologia) 22,00 

Lípase 6,00 

Parcial de urina 7,00 

Pesquisa de Anaplasma 5,00 

Pesquisa de Babesia 5,00 

Pesquisa de Erlichia 5,00 

Pesquisa de fungos 7,00 

Potássio  5,00 

Proteína Total de Urina e Líquidos 8,00 

Provas de coagulação (Protombina) 5,00 

PSA (Próstata) 45,00 

Rosa Bengala 5,00 

Rotina de líquidos 25,00 

Rotina de líquor 32,00 

Sódio 5,00 

T3 (Tiroxina rotina) 3,00 

T4 (Tiroxina Livre) 23,00 

TGO – ALT (Transaminase) 5,00 

TPG – AST (Transaminase) 5,00 

Triglicerídeos 7,00 

TSH 53,00 

TSH (Tireóide) 25,00 

Uréia 5,00 

 



 

 
Universidade do Estado de Santa Catarina 

Av. Madre Benvenuta, 2007 – Itacorubi – 88.035-001 

Florianópolis SC  Fone (48) 231 1503 – www.udesc.br    

EXAMES LABORATÓRIO PATOLOGIA CLÍNICA VETERINÁRIA 

Contagem de leucócitos 5,00 

Contagem de plaquetas 5,00 

Contagem de reticulócitos 7,00 

Eritrograma 7,00 

Fibrinogênio 4,00 

Hemograma 11,00 

Leucograma 7,00 

Líquido cefalorraquidiano ou líquor 12,00 

Líquido peritoneal 12,00 

Líquido pleural 12,00 

Líquido ruminal  8,00 

Pesquisa de hemoparasitas 5,00 

Pesquisa de mioglobina na urina 5,00 

Pesquisa de tripsina fecal 5,00 

Tempo de coagulação 5,00 

Tempo de sangramento 5,00 

Teste de aglutinação em salina 5,00 

Teste de compatibilidade sangüínea 7,00 

Urinálise 8,00 

Volume globular + proteína plasmática total 5,00 

 

ANÁLISES REALIZADAS PELO LABORATÓRIO DE 

 MICROBIOLOGIA CAV – UDESC 

App/Hps + Antibiograma 30,00 

Análise Bacteriológica de água 28,00 

Bacteriológico ou Micológico comum 15,00 

Bacteriológico + Antibiograma 20,00 

Pesquisa de Salmonella sp 35,00 

 

EXAMES – NECRÓPSIA HISTOPATOLÓGICO 

Necropsia - pequenos 30,00 

Necropsia - grandes 60,00 

Histopatológico 30,00 

 

EXAMES DO LABORATÓRIO DE PARASITOLOGIA E DOENÇAS PARASITÁRIAS 

Baermann Modificado (pesquisa larvas) 10,00 

Cultivo e identificação de Larvas L3 10,00 

Dennis, Stone e Swanson (Sedimentação) 10,00 

Identificação de endo e ectoparasitos 10,00 

Mc Master (OPG) até 10 amostras por rebanho 10,00 

Método de Faust (Giárdia sp) 10,00 

Pesquisa de Hemoparasitos  10,00 

Pesquisa de ovos na urina 10,00 

Teste Carrapaticida (orientação técnica) 50,00 

Willis – Molay (flutuação em sol. Sat. NaCI) 10,00 

 



 

 
Universidade do Estado de Santa Catarina 

Av. Madre Benvenuta, 2007 – Itacorubi – 88.035-001 

Florianópolis SC  Fone (48) 231 1503 – www.udesc.br    

PROCEDIMENTOS CIRÚRGICOS PEQUENOS ANIMAIS 

PEQUENOS ANIMAIS 

CIRURGIAS DO APARELHO DIGESTÓRIO 

PROCEDIMENTO Cirurgia Anestesia Taxa cirúr Subtotal + material 

Ablação de glândulas perianais 140,00 42,00 30,00 212,00 + material 

Anastomose Gastro-entérica 140,00 42,00 30,00 212,00 + material 

Billroth I 280,00 84,00 30,00 394,00 + material 

Billroth II 280,00 84,00 30,00 394,00 + material 

Colecistectomia 140,00 42,00 30,00 212,00 + material 

Colopexia 250,00 75,00 30,00 357,60 + material 

Cordectomia 280,00 84,00 30,00 394,00 + material 

Dissecção de glândula salivar 140,00 42,00 30,00 212,00 + material 

Drenagem de rânula 70,00 28,00 30,00 128,00 + material 

Enema 30,00   30,00 + material 

Enterotomia 140,00 42,00 30,00 212,00 + material 

Esofagotomia torácica 210,00 63,00 30,00 303,00 + material 

Esplenectomia 140,00 42,00 30,00 212,00 + material 

Extração de dente de leite 70,00 21,00 30,00 121,00 + material 

Extração de dente permanente 140,00 42,00 30,00 212,00 + material 

Gastrectomia 210,00 63,00 30,00 303,00 + material 

Gastropexia (torção gástrica) 210,00 63,00 30,00 303,00 + material 

Gastrostomia Temporária 210,00 63,00 30,00 303,00 + material  

Gastrotomia 140,00 42,00 30,00 212,00 + material 

Hepatectomia parcial 210,00 63,00 30,00 303,00 + material 

Laparotomia exploratória 140,00 42,00 30,00 212,00 + material 

Lavagem gástrica 50,00   50,00 + material 

Palatoplastia (fenda palatina) 140,00 42,00 30,00 212,00 + material 

Piloroplastia 140,00 42,00 30,00 212,00 + material 

Redução e evisceração 140,00 42,00 30,00 212,00 + material 

Redução de eventração 140,00 42,00 30,00 212,00 + material 

Redução de prolapso retal 70,00 21,00 30,00 121,00 + material 

Remoção CE esôfago cervical (acesso oral) 70,00 21,00  91,00 + material 

Remoção CE esôfago tórax (toracotomia) 210,00 63,00 30,00 303,00 + material 

Remoção corpo estranho boca 01 consulta conforme o horário + material 

Remoção cálculo dentário (tártaro) 70,00 21,00 30,00 121,00 + material 

Remoção de travagem 112,00 + material 30,00 142,00 + material 

Ressecção intestinal 140,00 42,00 30,00 212,00 + material 

 

 

 

PEQUENOS ANIMAIS 

CIRURGIA DO APARELHO UROGENITAL 

Ablação teto supranumerário 140,00 42,00 30,00 212,00 + material 

Ablação de T.V.T. – fêmea 140,00 42,00 30,00 212,00 + material 

Ablação de T.V.T. – macho 140,00 42,00 30,00 212,00 + material 

Cesariana 140,00 42,00 30,00 212,00 + material 

Cistectomia c/ anastomose uretéro-vesical 280,00 84,00 30,00 394,00 + material 

Cistectomia Radical 280,00 84,00 30,00 394,00 + material 

 

file://////sub


 

 
Universidade do Estado de Santa Catarina 

Av. Madre Benvenuta, 2007 – Itacorubi – 88.035-001 

Florianópolis SC  Fone (48) 231 1503 – www.udesc.br    

PEQUENOS ANIMAIS 

CIRURGIA DO APARELHO UROGENITAL 

Cistocentese trans-abdominal  70,00 21,00 30,00 121,00 + material 

Cistotomia 140,00 42,00 30,00 212,00 + material 

Deferectomia 112,00 34,00 30,00 176,00 + material 

Desvio de Pênis 140,00 42,00 30,00 212,00 + material 

Fetotomia 140,00 42,00 30,00 212,00 + material 

Lavagem uterina 70,00   70,00 + material 

Mastectomia (tumor de mama) – 2 mamas 140,00 42,00 30,00 212,00 + material 

Mastectomia (tumor de mama) – 4 mamas 150,00 45,00 30,00 225,00 + material 

Mastectomia (tumor de mama) – Radical 160,00 48,00 30,00 238,00 + material 

Nefrectomia parcial 252,00 75,60 30,00 357,60 + material 

Nefrectomia total 210,00 84,00 30,00 324,00 + material 

Nefrotomia 280,00 84,00 30,00 394,00 + material 

Orquiectomia – até 10 Kg 112,00   112,00 + material 

Orquiectomia – até 20 Kg 140,00   140,00 + material 

Orquiectomia – até 30 Kg 168,00   168,00 + material 

Orquiectomia – acima de 30 Kg 196,00   196,00 + material 

Orquiectomia ectópica (abdome) 140,00 42,00 30,00 212,00 + material 

Ovariectomia 140,00 42,00 30,00 212,00 + material 

Ovariohisterectomia 140,00 42,00 30,00 212,00 + material 

Parto: consulta + acompanhamento (HP) Consulta + acompanhamento + hora 

profissional 

+ material 

Parto: correção de distocia Consulta + acompanhamento + hora 

profissional 

+ material 

Passagem de sonda uretral - cão  14,00   14,00 + material 

Passagem de sonda uretral 70,00   70,00 + material 

Penectomia 140,00 42,00 30,00 212,00 + material 

Perineoplastia 140,00 42,00 30,00 212,00 + material 

Prepucioplastia 140,00 42,00 30,00 212,00 + material 

Prostatectomia  280,00 84,00 30,00 394,00 + material 

Redução de fimose 140,00 42,00 30,00 212,00 + material 

Redução de parafimose 140,00 42,00 30,00 212,00 + material 

Redução de prolapso de útero 140,00 42,00 30,00 212,00 + material 

Redução de prolapso vaginal 70,00 21,00 30,00 121,00 + material 

Ureterotomia 140,00 42,00 30,00 212,00 + material 

Uretrotomia – uretrostomia - cão 140,00 42,00 30,00 212,00 + material 

Uretrotomia – uretrostomia - gato 280,00 84,00 30,00 394,00 + material 

Vaginoplastia 112,00 33,60 30,00 175,60 + material 

Vulvoplastia 112,00 33,60 30,00 175,60 + material 

 

 

PEQUENOS ANIMAIS – CIRURGIAS ORTOPÉDICAS 

Amputação de dedos supranumerários 56,00 16,80 30,00 102,80 + material 

Amputação de falanges 112,00 34,00 30,00 176,00 + material 

Amputação de membros 140,00 42,00 30,00 212,00 + material 

Artrodese articular 140,00 42,00 30,00 212,00 + material 

Artrotomia (osteocondrite dissecante) 420,00 126,00 30,00 576,00 + material 

 



 

 
Universidade do Estado de Santa Catarina 

Av. Madre Benvenuta, 2007 – Itacorubi – 88.035-001 

Florianópolis SC  Fone (48) 231 1503 – www.udesc.br    

PEQUENOS ANIMAIS – CIRURGIAS ORTOPÉDICAS 

Bandagem de Robert Jones 70,00   70,00 + material 

Colocefalectomia – cabeça fêmur 280,00 84,00 30,00 394,00 + material 

Craniectomia  700,00 210,00 30,00 940,00 + material 

Fixação esquel.  externa pino/resina  280,00 84,00 30,00 394,00 + material 

Fratura de bacia 420,00 126,00 30,00 576,00 + material 

Fratura de mandíbula 140,00 42,00 30,00 212,00 + material 

Gesso – atadura gessada 70,00   70,00 + material 

Hérnia de disco (discopatia) 700,00 210,00 30,00 940,00 + material 

Luxação atlanto-axial 700,00 210,00 30,00 940,00 + material 

Luxação de patela (cada lado) 210,00 84,00 30,00 324,00 + material 

Luxação lombo-sacra 700,00 210,00 30,00 940,00 + material 

Mielografia 280,00 84,00  364,00 + material 

Muleta de Thomas modificada 70,00   70,00 + material 

Osteossíntese com fio de aço inox 280,00 84,00 30,00 394,00 + material 

Osteossíntese com pino intramedular 280,00 84,00 30,00 394,00 + material 

Osteossíntese com placa e parafuso 280,00 84,00 30,00 394,00 + material 

Redução de fratura de coluna  700,00 210,00 30,00 940,00 + material 

Redução de luxação cirúrgica 280,00 84,00 30,00 394,00 + material 

Redução de luxação manual 70,00 21,00 30,00 121,00 + material 

Redução de sínfise mandibular 140,00 42,00 30,00 212,00 + material 

Ruptura de ligamento cruzado 280,00 84,00 30,00 394,00 + material 

Síndrome de Wobler 700,00 210,00 30,00 940,00 + material 

 

 

 

PEQUENOS ANIMAIS – CIRURGIAS OTO – OFTÁLMICAS 

Ablação de conduto auditivo externo 112,00 34,00 30,00 176,00 + material 

Ablação de pavilhão auricular (total) 140,00 42,00 30,00 212,00 + material 

Ablação glândula Harden (3ª pálpebra) 70,00 21,00 30,00 121,00 + material 

Blefaroplastia (ectrópion) 210,00 63,00 30,00 303,00 + material 

Blefaroplastia (entrópion) 210,00 63,00 30,00 303,00 + material 

Catarata 700,00 210,00 30,00 940,00 + material 

Ceratectomia  140,00 42,00 30,00 212,00 + material 

Conchectomia 210,00 63,00 30,00 303,00 + material 

Curativos auriculares (lavagens) 14,00   14,00 + material 

Dacriocistorinostomia  210,00 63,00 30,00 303,00  

Drenagem de Oto-hematoma 112,00 34.00 30,00 176,00 + material 

Enucleação  140,00 42,00 30,00 212,00 + material 

Evisceração ocular 140,00 42,00 30,00 212,00 + material 

Exenteração 140,00 42,00 30,00 212,00 + material 

Flap Conjuntival e Palpebral 56,00 17,00 30,00 103,00 + material 

Redução de Prolapso ocular 70,00 21,00 30,00 121,00 + material 

Ressecção Pavilhão auricular 210,00 63,00 30,00 303,00 + material 

Sepultamento Glândula 3ª pálbebra 70,00 21,00 30,00 121,00 + material 

Sondagem / Lavagem ducto nascolacrimal 70,00 21,00 30,00 121,00 + material 

Transposição do ducto parotídeo 210,00 63,00 30,00 303,00 + material 

Triquíase da prega nasal 140,00 42,00 30,00 212,00 + material 



 

 
Universidade do Estado de Santa Catarina 

Av. Madre Benvenuta, 2007 – Itacorubi – 88.035-001 

Florianópolis SC  Fone (48) 231 1503 – www.udesc.br    

 

 

PEQUENOS ANIMAIS – HERNIORRAFIAS 

Abdominal traumática 140,00 42,00 30,00 212,00 + material 

Diafragmática 210,00 63,00 30,00 303,00 + material 

Escrotal 112,00 34,00 30,00 176,00 + material 

Inguinal 112,00 34,00 30,00 176,00 + material 

Perineal 140,00 42,00 30,00 212,00 + material 

Umbilical 84,00 26,00 30,00 140,00 + material 

 

 

 

 

PEQUENOS ANIMAIS – CIRURGIAS TORÁCICAS 

Anastomose vascular 420,00 126,00 30,00 576,00 + material 

Drenagem Efusão Pleural (punção) 70,00 21,00 30,00 121,00 + material 

Dreno de tórax  112,00 34,00 30,00 176,00 + material 

Ducto Arterioso Persistente 280,00 84,00 30,00 394,00 + material 

Lobectomia pulmonar 280,00 84,00 30,00 394,00 + material 

Remoção 4º Arco Aórtico Persistente 280,00 84,00 30,00 394,00 + material 

Toracotomia 210,00 63,00 30,00 303,00 + material 

Toracocentese 50,00 15,00 30,00 95,00 + material 

Traqueostomia Permanente 210,00 63,00 30,00 303,00 + material 

Traqueostomia Temporária 140,00 42,00 30,00 212,00 + material 

Traqueotomia  112,00 34,00 30,00 176,00 + material 

 

 

 

 

PEQUENOS ANIMAIS – CIRURGIAS ESTÉTICAS 

Caudectomia adulto 140,00 42,00 30,00 212,00 + material 

Caudectomia filhotes 01 consulta + 30% por filhote  

Conchectomia 210,00 63,00 30,00 303,00 + material 

Corte de unhas 7,00   7,00 + material 

Oniectomia 140,00 42,00 30,00 212,00 + material 

 

 

 

 

PEQUENOS ANIMAIS – BIÓPSIAS 

Cutâneas 28,00 9,00 30,00 67,00 + material 

De tumores 28,00 9,00 30,00 67,00 + material 

Hepáticas 70,00 21,00 30,00 121,00 + material 

 

 

 



 

 
Universidade do Estado de Santa Catarina 

Av. Madre Benvenuta, 2007 – Itacorubi – 88.035-001 

Florianópolis SC  Fone (48) 231 1503 – www.udesc.br    

PEQUENOS ANIMAIS – OUTROS PROCEDIMENTOS 

Ablação de tumores superficiais 70,00 21,00 30,00 121,00 + material 

Abdominocentese 30,00 9,00 30,00 69,00 + material 

Drenagem de abscesso cirúrgico 100,00 30,00 30,00 160,00 + material 

Drenagem de abscesso ambulatorial 30,00 9,00 30,00 69,00 + material 

Flebotomia 70,00 21,00 30,00 121,00 + material 

Oxigenioterapia (por hora) 14,00   14,00 + material 

Suturas cutâneas (combinar) 70,00 21,00 30,00 121,00 + material 

Trepanação 140,00 42,00 30,00 212,00 + material 

 

 

PROCEDIMENTOS CIRÚRGICOS GRANDES ANIMAIS 

OBSERVAÇÃO: “VZ” = AO VALOR ZOOTÉCNICO DO ANIMAL (GRANDES) “HP” = 

HORA PROFISSIONAL 

Ablação de teto supranumerário 42,00 13,00 30,00 84,60 + material 

Ablação de tumores superficiais  70,00 21,00 30,00 121,00 + material 

Amputação de falanges 140,00 42,00 30,00 212,00 + material 

Amputação de membros 140,00 42,00 30,00 212,00 + material 

Anastomose vascular 140,00 + 10% 

VZ 

30% 30,00 combinar + material 

Blefaroplastia entrópion/ectrópion 140,00 42,00 30,00 212,00 + material 

Cesariana 140,00 + 10% 

VZ 

30% 30,00 combinar + material 

Deferectomia 112,00 + 10% 

VZ 

30% 30,00 combinar + material 

Descorna cirúrgica 140,00 42,00 30,00 212,00 + material 

Descorna zootécnica 58,80   58,80 + material 

Desmotomia 140,00 + 10% 

VZ 

30% 30,00 combinar + material 

Desvio de pênis 140,00 + 10% 

VZ 

30% 30,00 combinar + material 

Drenagem de abcesso 42,00 12,60 30,00 84,60 + material 

Drenagem de efusão pleural 70,00 21,00 30,00 121,00 + material 

Enterectomia 140,00 + 10% 

VZ 

30% 30,00 combinar + material 

Enterotomia 140,00 + 10% 

VZ 

30% 30,00 combinar + material 

Esofagotomia 210,00 + 10% 

VZ 

30% 30,00 combinar +material 

Eutanásia por indicação clínica Realizado pela patologia  

Eutanásia solicitação proprietário Realizado pela patologia  

Exenteração ocular 140,00 42,0

0 

30,00 212,00 + material 

Fetotomia 140,00 + 10% 

VZ 

30% 30,00 combinar + material 

Fixação externa com pino 420,00 + 10% 

VZ 

30% 30,00 combinar + material 

 

 



 

 
Universidade do Estado de Santa Catarina 

Av. Madre Benvenuta, 2007 – Itacorubi – 88.035-001 

Florianópolis SC  Fone (48) 231 1503 – www.udesc.br    

 

PROCEDIMENTOS CIRÚRGICOS GRANDES ANIMAIS 

OBSERVAÇÃO: “VZ” = AO VALOR ZOOTÉCNICO DO ANIMAL (GRANDES) “HP” = 

HORA PROFISSIONAL 

Gesso (atadura gessada) 70,00 + 10% 

VZ 

30%   + material 

Herniorrafia diafragmática 280,00 84,00 30,00 394,00 + material 

Herniorrafia inguinal 140,00 42,00 30,00 212,00 + material 

Herniorrafia Perineal 140,00 42,00 30,00 212,00 + material 

Herniorrafia umbilical 112,00 33,60 30,00 175,60 + material 

Histerectomia 140,00 + 

10% VZ 

30% 30,00 combinar + material 

Laparotomia exploratória 140,00 42,00 30,00 212,00 + material 

Lavagem uterina 50,00   50,00 + material 

Mastectomia 140,00 42,00 30,00 212,00 + material 

Muleta de Thomas 50,00 + 10% 

VZ 

30%   + material 

Orquiectomia 140,00 + 

10% VZ 

30% 30,00 combinar + material 

Orquiectomia ectópica 280,00 + 

10% VZ 

30% 30,00 combinar + material 

Orquiectomia em bovinos 30,00   30,00 + material 

Orquiectomia em eqüinos 140,00 + 

10% VZ 

30% 30,00 combinar + material 

Osteossíntese com pino 420,00 + 

10% VZ 

30% 30,00 combinar + material 

Osteossíntese com placa 420,00 + 

10% VZ 

30% 30,00 combinar + material 

Parto: consulta + acompanhamento (HP) Consulta + acompanhamento + hora 

profissional (HP) 

+ material 

Penectomia 140,00 + 

10% VZ 

30% 30,00 combinar + material 

Perineoplastia 140,00 + 

10% VZ 

30% 30,00 combinar + material 

Prepucioplastia 140,00 + 

10% VZ 

30% 30,00 combinar + material 

Redução deslocamento abomaso  280,00 84,00 30,00 394,00 + material 

Redução evisceração/eventração 140,00 42,00 30,00 212,00 + material 

Redução de fimose (acrobustite) 140,00 + 

10% VZ 

30% 30,00 combinar + material 

Redução de fístula de teto (cada) 70,00  30,00 100,00 + material 

Redução de fimose 140,00 + 

10% VZ 

30% 30,00 combinar + material 

Redução de parafimose 140,00 + 

10% VZ 

30% 30,00 combinar + material 

Redução de prolapso de útero 140,00 42,00 30,00 212,00 + material 

Redução de prolapso de vagina 70,00 21,00 30,00 121,00 + material 

Redução de prolapso retal 70,00 21,00 30,00 121,00 + material 

Remoção corpo estranho da boca 01 consulta conforme o horário + material 

Remoção CE esôfago cervical (via oral) 70,00 21,00 30,00 121,00 + material 



 

 
Universidade do Estado de Santa Catarina 

Av. Madre Benvenuta, 2007 – Itacorubi – 88.035-001 

Florianópolis SC  Fone (48) 231 1503 – www.udesc.br    

 

 

PROCEDIMENTOS CIRÚRGICOS GRANDES ANIMAIS 

OBSERVAÇÃO: “VZ” = AO VALOR ZOOTÉCNICO DO ANIMAL (GRANDES) “HP” = 

HORA PROFISSIONAL 

Remoção CE esôfago torácico 280,00 + 

10% VZ 

30% 30,00 combinar + material 

Remoção CE esôfago cervical 

esofagotomia 

140,00 + 

10% VZ 

30% 30,00 combinar + material 

Retirada de placenta 70,00   70,00 + material 

Retopexia 140,00 + 

10% VZ 

30% 30,00 combinar + material 

Rumenotomia 140,00 + 

10% VZ 

30% 30,00 combinar + material 

Suturas cutâneas A combinar 30,00 combinar + material 

Tala (penso esparadrapado) 70,00 + 10% 

VZ 

30% 30,00 combinar + material 

Traqueotomia 140,00 42,00 30,00 212,00 + material 

Trepanações 140,00 + 

10% VZ 

30% 30,00 combinar + material 

Uretrotomia 140,00 + 

10% VZ 

30% 30,00 combinar + material 

Vaginoplastia 140,00 + 

10% VZ 

30% 30,00 combinar + material 

 

 

 

MATERIAL ORTOPÉDICO 

Arame de Kischiner (Pino) 14,00  

Fio para cerclagem (embalagem individual) – Aciflex 14,00 

Fio para cerclagem (em metro) – Aciflex – 0,8 e 1,0 mm (Preço metro) 28,00  

Parafuso grande 17,00  

Parafuso pequeno 13,00  

Pino de Steinmann (todos os diâmetros) 14,00  

Placa cirúrgica para grandes animais 140,00  

Placa cirúrgica para pequenos animais 76,00  

 

 

 Art. 2° - Esta Resolução entra em vigor nesta data. 

   

Art. 3° - Ficam revogadas as disposições em contrário. 

  

  

Florianópolis, 13 de setembro de 2007. 

  

  

 

Prof. Anselmo Fábio de Moraes 

                            Presidente 


